
 

 

Постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области от 24 ноября 2022 г. N 39/345 "Об 

установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных сетевых организаций 

Владимирской области" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 13, 14 декабря 2022 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 29.12.2011 N 1178 "О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике", от 27.12.2004 N 861 "Об 

утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил 

недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил 

недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 

присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям", от 14.11.2022 

N 2053 "Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации", Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) 

энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 06.08.2004 N 20-э/2, 

Методическими указаниями по расчету тарифов на электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему категорий 

потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

утвержденными приказом ФАС России от 27.05.2022 N 412/22, на основании протокола заседания правления Департамента государственного 

регулирования цен и тарифов Владимирской области от 24.11.2022 N 39 Департамент государственного регулирования цен и тарифов 

Владимирской области постановляет: 

ГАРАНТ: 

 Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, вводятся в действие с 1 декабря 2022 г. 

1. Установить с 01.01.2023 по 31.12.2027 единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

территориальных сетевых организаций Владимирской области с календарной разбивкой согласно приложениям N 1 - 6. 

2. Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных сетевых организаций Владимирской 

области на 2023 год, установленные в пункте 1 и указанные в приложениях N 1 и 2 к настоящему постановлению, вводятся в действие с 01.12.2022. 

3. Признать утратившим силу постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области от 

30.12.2021 N 52/487 "Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных 

сетевых организаций Владимирской области". 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.12.2022 и подлежит официальному опубликованию. 

 

Директор Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области М.С. Новоселова 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 1 изменено с 14 декабря 2022 г. - Постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской 

области от 13 декабря 2022 г. N 43/422, Постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области 

от 13 декабря 2022 г. N 43/430 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 г. 

  

Приложение N 1 
к постановлению 

Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов 

Владимирской области 
от 24.11.2022 N 39/345 

 

Единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2022, 2023 годы 

С изменениями и дополнениями от: 

 13, 14 декабря 2022 г. 

 

N 

п/п 

Тарифные группы потребителей 

электрической энергии 

(мощности) 

Единица 

измерения 

Диапазоны напряжения 

Всего BH-1 BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Прочие потребители 

(тарифы указываются без учета НДС) 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 

1.1. Двухставочный тариф 

1.1.1. - ставка за содержание 

электрических сетей 

руб./МВт·мес

. 

x x 1 038 019,59 1131959,87 1613135,45 1892425,45 

1.1.2. - ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч x x 188,84 430,42 495,06 940,67 

1.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч x x 2,14837 2,69847 3,17282 4,38808 

1.3. Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

тыс. руб. 2 663 002,02 x 1322263,31 80211,98 978796,36 281730,38 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405821613/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405821613/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405821613/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/185656/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70119304/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/187740/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405703041/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405703041/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/187460/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/187460/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405056411/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/405056411/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403342749/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405821614/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405937273/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/405937391/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/19308751/45


 

 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической энергии 

1.4. Ставка перекрестного 

субсидирования 

руб./МВт·ч x x 689,38 658,21 720,38 547,35 

1.5. Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на услуги 

по передаче электрической 

энергии, оказываемые 

потребителям, не относящимся к 

населению и приравненным к 

нему категориям потребителей, 

ниже экономически 

обоснованного уровня 

тыс. руб. - - - - - - 

 

Таблица 1 
 

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской 

области на 2022, 2023 годы 

 

N 

п/п 

Тарифные 

группы 

потребителе

й 

электрическ

ой энергии 

(мощности) 

Единица 

измерени

я 

 

BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии в субъекте Российской 

Федерации: 

1.1. Экономически 

обоснованные единые 

(котловые) тарифы на 

услуги по передаче 

электрической энергии 

(тарифы указываются 

без учета НДС) 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 

1.1.1. Двухставочный тариф 

1.1.1.1. - ставка за 

содержание 

электрическ

их сетей 

руб./МВт·

мес. 

672850,35 803573,07 1161809,99 1567759,52 

1.1.1.2. - ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) в 

электрическ

их сетях 

руб./МВт·

ч 

188,84 430,42 495,06 940,67 

1.1.2. Одноставоч

ный тариф 

руб./кВт·

ч 

1,45899 2,04026 2,45244 3,84073 

 

N 

п/п 

Наименование сетевой 

организации с указанием 

необходимой валовой выручки 

(без учета оплаты потерь), HBB 

которой учтена при 

утверждении (расчете) единых 

(котловых) тарифов на услуги 

по передаче электрической 

энергии в субъекте Российской 

Федерации 

HBB сетевых 

организаций 

без учета 

оплаты потерь, 

учтенная при 

утверждении 

(расчете) 

единых 

(котловых) 

тарифов на 

Учтенные 

расходы 

сетевых 

организаций, 

связанные с 

осуществление

м 

технологическ

ого 

присоединения 

Величина 

потерь 

электрической 

энергии при ее 

передаче по 

электрическим 

сетям, 

учтенная при 

формировании 

регулируемых 



 

 

услуги по 

передаче 

электрической 

энергии в 

субъекте 

Российской 

Федерации 

к 

электрическим 

сетям, не 

включаемые в 

плату за 

технологическ

ое 

присоединение 

цен (тарифов) 

тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт·ч 

1. Филиал "Владимирэнерго" ПАО 

"Россети Центр и Приволжье" 

7747838,25 211743,67 411,1319 

2. АО "ОРЭС-Владимирская 

область" 

2225480,35 96922,88 177,8307 

3. МУП "Александровэлектросеть" 202454,86 8776,66 16,3091 

4. МУП "Горэлектросеть" 

г. Муром 

197713,64 4199,67 13,3721 

5. ООО 

"Ковровэлектросетьремонт" 

93561,98 3877,87 2,8913 

6. Филиал ОАО "Российские 

железные дороги" Трансэнерго 

Горьковская дирекция по 

энергообеспечению 

114891,47 9805,13 5,0799 

7. АО "Оборонэнерго" 55519,60 46,89 5,5995 

8. ООО "Костеревские городские 

электрические сети" 

64333,87 985,44 0,6320 

9. ООО "Энергетик" г. Карабаново 53833,07 385,36 3,0096 

10. АО "Электросетевая компания" 55255,80 0,00 6,6279 

11. ООО "Радугагорэнерго" 57050,00 100,62 3,9940 

12. АО "Ставровский завод АТО" 19655,15 0,00 1,2920 

13. ООО "ЭЛРОСС" 20293,09 0,00 1,3766 

14. ООО "ЭнергоСтрой" 25505,07 3124,15 1,7738 

15. Филиал ОАО "Российские 

железные дороги" Трансэнерго 

Московская дирекция по 

энергообеспечению 

23111,43 36,59 4,7456 

16. ООО "ЯРЦЕВО ЭНЕРГО" 20888,39 0,00 0,8760 

17. ООО "ПромЭнерго" г. Судогда 15226,72 0,00 0,8400 

18. Филиал ОАО "Российские 

железные дороги" Трансэнерго 

Северная дирекция по 

энергообеспечению 

5775,42 0,00 4,2197 

19. ООО "Группа объединенных 

фабрик" 

2960,68 0,00 0,9756 

20. ООО "КАПИТАЛ МАГНЕЗИТ" 2494,67 0,00 1,0664 

21. ОАО "Муромтепловоз" 1184,78 0,00 0,1296 

ВСЕГО 11005028,29 340004,93 663,7733 

 

Таблица 2 
 

Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области 

на 2022, 2023 годы 

 

N 

п/п 

Тарифные 

группы 

потребителей 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Едини

ца 

измере

ния 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 

Диапазоны напряжения 

BH-I BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии всех 

потребителей, 

оплачивающих 

услуги по 

передаче по 

единым 

(котловым) 

тарифам на 

услуги по 

передаче 

млн. 

кВт·ч 

x 1 922,52 122,16 1492,02 1877,90 



 

 

электрической 

энергии, в т.ч.: 

1.1. Населению и приравненным к нему категориям потребителей в пределах 

социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) (в том числе 

с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток): 

 Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 3,29 0,19 132,32 863,53 

1.1.1. Населению и приравненным к нему категориям потребителей, за исключением 

указанного в строках 1.1.2 - 1.1.5: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,04 0,09 17,78 559,32 

1.1.2. Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 

установками, и приравненным к нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый млн. x 0,00 0,00 0,40 2,27 



 

 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

кВт·ч 

1.1.3. Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 

электроотопительными установками, и приравненным к нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,08 0,00 10,03 56,70 

1.1.4. Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненным к нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,11 0,64 



 

 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

1.1.5. Населению, проживающему в сельских населенных пунктах, и приравненным к 

нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,02 1,61 236,97 

1.1.6. Приравненным к населению категориям потребителей, за исключением 

указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования: 

1.1.6.1. Исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления 

населения в объемах фактического потребления электрической энергии 

населением и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего 

пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, 

жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных 

потребительских кооперативов либо управляющих организаций), 

приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателей (или 

уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающих 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридических и физических лиц, приобретающих электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающихся по договору 



 

 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.6.2. Садоводческим некоммерческим товариществам и огородническим 

некоммерческим товариществам 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 1,31 0,08 98,30 2,91 

1.1.6.3. Юридическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в 

целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии 

наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 1,50 0,00 0,70 0,13 

1.1.6.4. Содержащимся за счет прихожан религиозным организациям 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,83 1,57 

1.1.6.5. Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым, энергоснабжающим 

организациям, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к населению категориям 

потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к 

нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на 

места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды 

граждан и не используемой для осуществления коммерческой 

(профессиональной) деятельности 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,00 0,45 

1.1.6.6. Объединениям граждан, приобретающим электрическую энергию (мощность) 

для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, 

сараи); 

некоммерческим объединениям граждан (гаражно-строительные, гаражные 

кооперативы), приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях 



 

 

потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 

осуществления коммерческой деятельности 

 Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,34 0,00 2,56 2,57 

1.2. Населению и приравненным к нему категориям потребителей сверх социальной 

нормы потребления электрической энергии (мощности) (в том числе с учетом 

дифференциации по двум и по трем зонам суток): 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 1,11 0,06 53,23 538,03 

1.2.1. Населению и приравненным к нему категориям потребителей, за исключением 

указанного в строках 1.2.2 - 1.2.5: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,04 0,01 2,40 175,94 

1.2.2. Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 

установками, и приравненным к нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 



 

 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,01 0,94 

1.2.3. Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 

электроотопительными установками, и приравненным к нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,07 0,00 0,08 14,23 

1.2.4. Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненным к нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 



 

 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,00 0,27 

1.2.5. Населению, проживающему в сельских населенных пунктах, и приравненным к 

нему: 

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или 

уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,01 0,02 8,15 341,27 

1.2.6. Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных 

в пункте 71(1) Основ ценообразования: 

1.2.6.1. Исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам либо управляющим организациям), 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим 

электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления 

населения в объемах фактического потребления электрической энергии 

населением и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего 

пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, 

жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных 

потребительских кооперативов либо управляющих организаций), 

приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателей (или 

уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 



 

 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающих 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 

энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридических и физических лиц, приобретающих электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающихся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.6.2. Садоводческим некоммерческим товариществам и огородническим 

некоммерческим товариществам 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,53 0,03 40,24 1,19 

1.2.6.3. Юридическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в 

целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии 

наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,42 0,00 0,19 0,04 

1.2.6.4. Содержащимся за счет прихожан религиозным организациям 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,01 0,00 1,93 3,65 

1.2.6.5. Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым, энергоснабжающим 

организациям, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к населению категориям 

потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к 

нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на 

места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды 

граждан и не используемой для осуществления коммерческой 

(профессиональной) деятельности 

 Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

млн. 

кВт·ч 

x 0,00 0,00 0,00 0,27 



 

 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

1.2.6.6. Объединениям граждан, приобретающим электрическую энергию (мощность) 

для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, 

сараи); некоммерческим объединениям граждан (гаражно-строительные, 

гаражные кооперативы), приобретающим электрическую энергию (мощность) в 

целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 

осуществления коммерческой деятельности 

Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

млн. 

кВт·ч 

x 0,03 0,00 0,23 0,24 

1.3. Плановый 

объем 

полезного 

отпуска 

электрической 

энергии 

потребителям, 

не относящимся 

к населению и 

приравненным к 

нему 

категориям 

потребителей 

млн. 

кВт·ч 

x 1918,12 121,91 1306,48 476,35 

2. Величина 

заявленной 

мощности всех 

потребителей, 

оплачивающих 

услуги по 

передаче по 

единым 

(котловым) 

тарифам на 

услуги по 

передаче 

электрической. 

энергии, в т.ч.: 

МВт x 302,43 20,39 209,48 289,48 

2.1. Население и приравненные к нему категории потребителей (в пределах 

социальной нормы потребления электроэнергии) 

Величина 

заявленной 

мощности (в 

том числе с 

учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

МВт x 0,51 0,03 20,50 133,80 

2.2. Население и приравненные к нему категории потребителей (сверх социальной 

нормы потребления электроэнергии) 

Величина 

заявленной 

мощности (в 

том числе с 

учетом 

дифференциаци

и по двум и по 

трем зонам 

суток) 

МВт x 0,17 0,01 8,25 83,37 

2.3. Величина 

заявленной 

мощности 

МВт x 301,75 20,36 180,73 72,31 



 

 

потребителей, 

не относящихся 

к населению и 

приравненным к 

нему 

категориям 

потребителей 

 

Приложение N 2 
к постановлению 

Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов 

Владимирской области 
от 24.11.2022 N 39/345 

 

Единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области, поставляемой населению и приравненным к нему 

категориям потребителей, на 2022, 2023 годы 

 

N 

п/п 

Тарифные группы потребителей электрической 

энергии (мощности) 

Единица 

измерения 

с 01.12.2022 по 

31.12.2023 

1 2 3  

1. Население и приравненные к нему категории потребителей (в пределах 

социальной нормы потребления электроэнергии) (тарифы указываются без учета 

НДС) 

1.1. Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 1.2 - 1.5: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 2,30720 

1.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 

установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 



 

 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 0,93103 

1.3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 

электроотопительными установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 0,86821 

1.4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,00256 

1.5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 



 

 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,12131 

1.6. Потребители, приравненные к населению: 

1.6.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 

уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 

отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах 

фактического потребления электрической энергии населения и объемах 

электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за 

исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, 

жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных 

потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч - 

1.6.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 

товарищества 

 Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,81110 

1.6.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 

раздельного учета электрической энергии для указанных помещений 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 2,43720 

1.6.4. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,61080 

1.6.5. Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

населению и приравненным к населению категориям потребителей в объемах 

фактического потребления населения и приравненных к нему категорий 

потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего 

пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не 

используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 2,42778 

1.6.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 



 

 

использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи). 

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 

кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 

осуществления коммерческой деятельности 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 2,31200 

2. Население и приравненные к нему категории потребителей (сверх социальной 

нормы потребления электроэнергии) (тарифы указываются без учета НДС) 

2.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением 

указанных в пунктах 2.2 и 2.5: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 3,31659 

2.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 

установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,68034 

2.3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 

электроотопительными установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 



 

 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,53007 

2.4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,53150 

2.5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 

энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 1,78924 

2.6. Потребители, приравненные к населению: 

2.6.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 



 

 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 

уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 

общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 

системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 

отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах 

фактического потребления электрической энергии населения и объемах 

электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за 

исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, 

жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных 

потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; 

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также 

жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч - 

2.6.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 

товарищества 

 Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 2,63047 

2.6.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 

раздельного учета электрической энергии для указанных помещений 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 3,48721 

2.6.4. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 2,60842 

2.6.5. Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

населению и приравненным к населению категориям потребителей в объемах 

фактического потребления населения и приравненных к нему категорий 

потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего 

пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не 

используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 3,48075 

2.6.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 

использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи). 

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 

кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 

осуществления коммерческой деятельности 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт·ч 3,37309 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 3 изменено с 14 декабря 2022 г. - Постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской 

области от 13 декабря 2022 г. N 43/422 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 3 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405937273/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/19308751/45
http://internet.garant.ru/document/redirect/19498143/300


 

 

к постановлению 
Департамента государственного 

регулирования цен и тарифов 
Владимирской области 

от 24.11.2022 N 39/345 
 

Единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2024 год 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 декабря 2022 г. 

 

N 

п/п 

Тарифные 

группы 

потребите

лей 

электриче

ской 

энергии 

(мощност

и) 

Едини

ца 

измер

ения 

Диапазоны напряжения 

Всег

о 

ВН-

1 

ВН СН-I СН-II НН Всег

о 

ВН-

1 

ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Прочие 

потребители 

(тарифы 

указываются без 

учета НДС) 

I полугодие II полугодие 

1.1. Двухставочный тариф 

1.1.

1. 

- ставка за 

содержани

е 

электриче

ских сетей 

руб./

МВт·

мес. 

x x 1 038 

019,59 

1131959,

87 

1613135,

45 

1892425,

45 

x x 1100300,

76 

1199877,

47 

1709923,

58 

2005970,

98 

1.1.

2. 

- ставка на 

оплату 

технологи

ческого 

расхода 

(потерь) в 

электриче

ских сетях 

руб./

МВт·ч 

x x 188,84 430,42 495,06 940,67 x x 200,17 456,24 524,76 997,11 

1.2. Одноставо

чный 

тариф 

руб./к

Вт·ч 

x x 2,14837 2,69847 3,17282 4,38808 x x 2,27727 2,86038 3,36319 4,65137 

 

Приложение N 4 
к постановлению 

Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов 

Владимирской области 
от 24.11.2022 N 39/345 

 

Единые (котловые) тарифы 



 

 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2025 год 

 

N 

п/

п 

Тари

фные 

групп

ы 

потре

бител

ей 

элект

ричес

кой 

энерг

ии 

(мощ

ности

) 

Ед

ин

иц

а 

из

ме

рен

ия 

Диапазоны напряжения 

В

се

го 

В

Н

-1 

ВН СН-I СН-II НН Всего ВН-

1 

ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Прочие 

потребител

и (тарифы 

указывают

ся без 

учета НДС) 

I полугодие II полугодие 

1.

1. 

Двухставочный тариф 

1.

1.

1. 

- 

ставк

а за 

содер

жани

е 

элект

ричес

ких 

сетей 

ру

б./

М

Вт 

ме

с. 

x x 1100300,7

6 

1199877,47 1709923,

58 

2005970,98 x x 1155315,80 1259871,34 1795419,76 2106269,53 

1.

1.

2. 

- 

ставк

а на 

оплат

у 

техно

логич

еског

о 

расхо

да 

(поте

рь) в 

элект

ричес

ких 

сетях 

ру

б./

М

Вт·

ч 

x x 200,17 456,24 524,76 997,11 x x 210,18 479,05 551,00 1046,96 

1.

2. 

Одно

ставо

чный 

тариф 

ру

б./

кВ

т·ч 

x x 2,27727 2,86038 3,36319 4,65137 x x 2,39114 3,00340 3,53135 4,88394 

 

Приложение N 5 
к постановлению 

Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов 

Владимирской области 
от 24.11.2022 N 39/345 

 

Единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2026 год 

 

N 

п/

п 

Тари

фные 

групп

ы 

Единиц

а 

измере

ния 

Диапазоны напряжения 

Вс

его 

ВН

-1 

ВН СН-I СН-II НН Вс

его 

ВН

-1 

ВН СН-I СН-II НН 



 

 

потре

бител

ей 

элект

ричес

кой 

энерг

ии 

(мощ

ности

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Прочие 

потребители 

(тарифы 

указываются 

без учета НДС) 

I полугодие II полугодие 

1.

1. 

Двухставочный тариф 

1.

1.

1. 

- 

ставк

а за 

содер

жани

е 

элект

ричес

ких 

сетей 

руб./М

Вт мес. 

x x 1155315,80 1259871,34 1795419,76 2106269,53 x x 1213081,

59 

1322864,

91 

1885190,

75 

2211583,

00 

1.

1.

2. 

- 

ставк

а на 

оплат

у 

техно

логич

еског

о 

расхо

да 

(поте

рь) в 

элект

ричес

ких 

сетях 

руб./М

Вт·ч 

x x 210,18 479,05 551,00 1046,96 x x 220,69 503,01 578,55 1099,31 

1.

2. 

Одно

ставо

чный 

тариф 

руб./кВ

т·ч 

x x 2,39114 3,00340 3,53135 4,88394 x x 2,51069 3,15357 3,70792 5,12813 

 

Приложение N 6 
к постановлению 

Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов 

Владимирской области 
от 24.11.2022 N 39/345 

 

Единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Владимирской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2027 год 

 

N 

п/п 

Тарифные 

группы 

потребите

лей 

электричес

кой 

энергии 

(мощности

) 

Едини

ца 

измере

ния 

Диапазоны напряжения 

Всег

о 

ВН-

1 

ВН СН-I СН-II НН Всег

о 

ВН-

1 

ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



 

 

1. Прочие 

потребители 

(тарифы 

указываются без 

учета НДС) 

I полугодие II полугодие 

1.1. Двухставочный тариф 

1.1.

1. 

- ставка за 

содержани

е 

электричес

ких сетей 

руб./М

Вт·мес

. 

x x 1213081,

59 

1322864,

91 

1885190,

75 

2211583,

00 

x x 1273735,

66 

1389008,

15 

1979450,

29 

2322162,

15 

1.1.

2. 

- ставка на 

оплату 

технологи

ческого 

расхода 

(потерь) в 

электричес

ких сетях 

руб./М

Вт·ч 

x x 220,69 503,01 578,55 1099,31 x x 231,73 528,16 607,48 1154,28 

1.2. Одноставо

чный 

тариф 

руб./к

Вт·ч 

x x 2,51069 3,15357 3,70792 5,12813 x x 2,63623 3,31125 3,89331 5,38454 

 


